

Số: /KH-UBND

Bảo Vinh, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và truyền thông môi trường trên địa bàn phường Bảo Vinh năm 2026

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày 06/01/2025 của Chính phủ về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/07/2022 của Chính phủ Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;

Căn cứ Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 02/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt sau khi được phân loại trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Công văn số 2633/UBND-KTN ngày 17/02/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc triển khai Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 02 tháng 12 năm 2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Căn cứ Quyết định số 04/2024/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh về ban hành Quy định quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Thực hiện Văn bản số 1809/SoNNMT-MT ngày 01/8/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh, về việc triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn;

Nhằm tiếp tục thực hiện hiệu quả việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, giảm khối lượng chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH) phát sinh phải được thu gom và xử lý theo quy định.

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương, UBND phường Bảo Vinh xây dựng kế hoạch tuyên truyền, hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn phường Bảo Vinh năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Giảm thiểu tối đa lượng rác thải sinh hoạt phát sinh ra ngoài môi trường, từng bước thay đổi hành vi, hình thành thói quen trong việc phân loại rác thải tại

nguồn, tái sử dụng lượng rác thực phẩm làm phân hữu cơ, hạn chế sử dụng túi nilong, sản phẩm từ nhựa khó phân hủy, thay thế bằng các túi sử dụng nhiều lần, giảm thiểu ô nhiễm môi trường.

- Tiếp tục triển khai sâu rộng các nội dung phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, tăng tỷ lệ số hộ dân tham gia công tác phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn đạt chỉ tiêu, Nghị quyết đề ra; thực hiện hiệu quả công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; đảm bảo 100% các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Tỷ lệ rác thải sinh hoạt được phân loại theo đúng thành phần, hướng dẫn của cơ quan có chức năng và chính quyền địa phương trên 70% số hộ tham gia.

2. Yêu cầu:

Đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan Đảng nhà nước, đoàn thể - chính trị nghiêm túc, gương mẫu trong việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, hạn chế rác thải nhựa tại trụ sở cơ quan, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý; tại gia đình công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị.

Nội dung của Kế hoạch triển khai cụ thể, đảm bảo tính khả thi, sát thực tế, phù hợp với từng địa bàn khu phố.

Hoạt động tuyên truyền, vận động phải được tiến hành thường xuyên, quyết liệt đến từng hộ gia đình, cơ sở sản xuất, trường học..., hình thức phong phú, dễ dàng để người dân tiếp cận, thực hiện. Tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp cơ quan, tổ dân phố, họp chi bộ, tổng kết đánh giá cuối năm tại tổ dân phố.

Có sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các cơ quan, ban, ngành, đơn vị của UBND phường trong việc chỉ đạo triển khai, kiểm tra giám sát, đôn đốc thực hiện việc phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể, tổ trưởng khu trong việc kiểm tra PLCTRSHTN.

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ THỰC HIỆN:

1. Công tác truyền thông nâng cao nhận thức phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn:

1.1. Phân loại CTRSH.

Chất thải rắn sinh hoạt phải được quản lý theo hướng giảm thiểu phát sinh, tăng cường tái sử dụng, tái chế để khai thác tối đa giá trị tài nguyên của chất thải rắn. Tại tỉnh Đồng Nai, chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình, tổ chức, cá nhân được phân loại thành 5 nhóm:

Nhóm 1: chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế:

a) Giấy thải: Hộp, túi, lọ, ly, cốc bằng giấy; sách, truyện, vở, báo cũ, giấy viết, thùng, bìa carton, lõi giấy vệ sinh, giấy bọc gói, bì thư, biên lai, khay đựng trứng bằng giấy; các loại bao bì giấy khác không chứa chất độc hại.

b) Nhựa thải: Các loại ghế nhựa, thau, chậu nhựa; ly, cốc nhựa; giày, dép, vali, rèm cửa bằng nhựa và các loại vật dụng bằng nhựa thải khác.

c) Kim loại thải: Hàng tiêu dùng, sản phẩm dùng trong gia dụng, nông nghiệp, y tế bằng kim loại (trừ kim tiêm, kim thử máu đã sử dụng); đồ dùng nhà bếp bằng kim loại như: xoong, nồi, niêu, ấm nước, bếp gas, vật dụng nhỏ như bát, đĩa, thìa, dĩa và các loại vật dụng kim loại thải khác.

d) Chai, lọ thủy tinh đựng bia, rượu, thực phẩm, mỹ phẩm, dược phẩm, sản phẩm dùng trong gia dụng, nông nghiệp; bình hoa, đồ trang trí bằng thủy tinh, pha lê; thủy tinh thải khác và các loại bao bì nhựa thải, kim loại thải, thủy tinh thải (không bao gồm chai, lọ, bao bì đựng thuốc bảo vệ thực vật, axit, dầu mỡ công nghiệp, chất tẩy rửa có thành phần nguy hại).

đ) Cao su: Đồ chơi bằng cao su; săm, lốp, vật dụng bằng cao su các loại.

Nhóm 2 chất thải thực phẩm: Thức ăn thừa, hư; vỏ trái cây, rau củ; bã trà, giấy ăn, hoa lá, xác động vật và các loại khác có tính chất, thành phần tương tự.

Nhóm 3 chất thải công kênh: Là vật dụng gia đình được thải bỏ có kích thước lớn như tủ, giường, nệm, bàn, ghế, gốc cây, thân cây, cành cây và vật dụng khác tương tự.

Nhóm 4 chất thải nguy hại phát sinh trong hoạt động sinh hoạt: Pin, acquy, bình đựng hóa chất tẩy rửa, bình xịt côn trùng thải, bóng đèn huỳnh quang, bóng đèn điện tử, thiết bị điện tử, dược phẩm hết hạn và các loại thiết bị điện tử gia dụng không còn giá trị sử dụng.

Nhóm 5 CTRSH khác: Hộp xốp, vỏ bánh kẹo, đầu lọc thuốc lá, giấy ảnh, bông băng y tế tại gia đình; đồ gốm, thủy tinh; vải, quần áo, khăn, giày dép cũ, đồ dùng bằng nhựa cứng, văn phòng phẩm, đĩa CD, DVD,....

1.2. Nội dung tuyên truyền:

Tuyên truyền ý nghĩa của phương pháp quản lý rác thải 3T (Tiết giảm, tái chế và tái sử dụng), cụ thể:

- Tiết giảm: Thay đổi lối sống, cách tiêu dùng và sự cải tiến trong quy trình sản xuất sẽ làm giảm lượng chất thải phát sinh ra môi trường. Lượng sản phẩm tạo ra lớn nhất, tài nguyên được sử dụng hiệu quả nhất nhưng lượng chất thải tạo ra lại ít nhất.

- Tái sử dụng: Tận dụng tối đa tuổi thọ của các sản phẩm và sử dụng nó để phục vụ các mục đích khác nhau nhằm tiết kiệm tối đa.

- Tái chế: Bằng sự sáng tạo mà tận dụng những rác thải, vật liệu thải để làm ra các sản phẩm có ích.

- Tuyên truyền và hướng dẫn cách thức phân loại rác thải tại nguồn cho các cá nhân, tổ chức có liên quan, đặc biệt cán bộ, công chức phường, khu phố và người dân, công nhân trực tiếp thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt, các hộ dân tại khu dân cư trên địa bàn phường.

1.3. Hình thức – Địa điểm thực hiện:

a) Hình thức:

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Báo, đài, loa phát thanh phường, trên các trang thông tin điện tử của UBND phường, truyền thông đa phương tiện qua các trang mạng phường hội (zalo, facebook,...) xây dựng mạng lưới tuyên truyền viên.

- Tuyên truyền thông qua các ấn phẩm, tài liệu, tờ rơi, pano, áp phích, băng rôn, các buổi sinh hoạt, hội ý tại các tổ, khu phố trên địa bàn phường.

- Triển khai tập huấn, hướng dẫn, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đến các hộ gia đình, chủ nguồn thải; tiếp nhận, giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại địa phương.

- Tổ chức 01- 02 lớp/1 khu phố để triển khai tập huấn, hướng dẫn, phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn đến các hộ gia đình, chủ nguồn thải; tiếp nhận, giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại địa phương.

b) Địa điểm thực hiện:

Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại các khu phố và các trường học trên địa bàn phường, nhằm hình thành thói quen phân loại rác cho các hộ gia đình, cá nhân và các em học sinh.

2. Công tác thực hiện phân loại, thu gom và vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt.

a) Các bước thực hiện phân loại, lưu trữ:

Nhóm chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế: Có thể bán cho các tổ chức, cá nhân thu mua phế liệu hoặc các tổ chức, cá nhân thu gom CTRSH. Trường hợp không bán hoặc cho tổ chức, cá nhân có nhu cầu thì các hộ gia đình phân loại vào túi riêng và thu gom chung với CTRSH khác.

Nhóm chất thải thực phẩm: Khuyến khích các hộ gia đình làm phân bón hữu cơ, làm thức ăn chăn nuôi hoặc chuyển giao cho các tổ chức, cá nhân có chức năng thu gom, vận chuyển CTRSH theo quy định.

Nhóm chất thải công kênh: Khi có phát sinh phải liên hệ với tổ chức, cá nhân có chức năng thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn để thỏa thuận chuyển giao cho các tổ chức, cá nhân có chức năng thu gom, vận chuyển CTRSH theo quy định hoặc bố trí nơi lưu giữ và thỏa thuận chuyển giao trong thời gian đến ra “TUẦN LỄ ĐỒNG NAI XANH” và các chương trình, sự kiện có hoạt động thu đổi chất thải do Sở Nông nghiệp và Môi trường và UBND phường tổ chức hằng năm.

Nhóm chất thải nguy hại trong sinh hoạt của các hộ gia đình, cá nhân được thu gom riêng và đem đến các điểm thu hồi chất thải nguy hại tại địa phương (các bi chứa chất thải trên địa bàn phường).

Nhóm chất thải rắn sinh hoạt khác được chuyển giao cho các tổ chức, cá nhân có chức năng thu gom, vận chuyển CTRSH theo quy định.

b) Phương án thu gom, vận chuyển và xử lý:

- Thu gom: Đơn vị thu gom, vận chuyển phải đảm bảo tần suất, thời gian thu gom đã thông báo cho người dân được biết thông qua chính quyền địa phương. Tùy vào khối lượng của từng nhóm rác để phân bổ tần suất thu gom cho hợp lý. Lịch trình thời gian thu gom phải được công khai tại các khu phố, tổ, các tuyến đường.

(1) Rác thực phẩm: Đảm bảo tần suất ít nhất (2 lần/tuần). Màu sắc nhận biết là màu xanh lá cây, xanh dương.

(2) Rác thông thường khác: Thu gom vào 01 ngày trong tuần. Màu sắc nhận biết là màu xám, màu đen.

- Vận chuyển: Rác sau khi thu gom tại các hộ dân sẽ vận chuyển trực tiếp vào Khu xử lý chất thải rắn theo quy định.

- Xử lý: Đơn vị tiếp nhận xử lý rác phải ghi nhận vào phiếu cân về loại rác thu gom, khối lượng, đơn vị chở vào, khu vực thực hiện phân loại, thời gian cụ thể và có phương án xử lý rác đã được phân loại tại nguồn.

c) Phạm vi áp dụng thực hiện: Triển khai trên địa bàn toàn phường.

3. Xây dựng mô hình thùng rác tự hoại tái chế rác thực phẩm làm phân bón hữu cơ; thu hồi chất thải thực phẩm làm phân bón hữu cơ cho vùng trồng.

Đối với nhóm chất thải thực phẩm, đặc biệt khu vực dân cư vườn rẫy, không có tuyến thu gom rác, triển khai mô hình thùng rác tự hoại tái chế rác thực phẩm làm phân bón hữu cơ, đồng thời tiết giảm lượng rác phát sinh ra ngoài môi trường.

Đối với khu vực dân cư tập trung, các chợ, hàng ăn lượng rác thực phẩm được phân loại, bàn giao cho đơn vị thu gom chở về các điểm tập kết của Hợp tác xã hoặc tổ hợp tác để sản xuất phân hữu cơ phục vụ cho vùng trồng, ưu tiên sử dụng chế phẩm men vi sinh IMO bản địa trong quá trình xử lý rác tái chế làm phân bón cho cây trồng.

Chấm dứt triệt để tình trạng đốt rác sinh hoạt, phụ phẩm nông nghiệp (rơm rạ, lá cây) không đúng quy định

4. Thành lập các tổ tự quản và tổ chức hoạt động:

Trên cơ sở kế hoạch, thành lập mới, củng cố và kiện toàn các tổ vận động phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn với nội dung như sau:

- Ban Quản lý các khu phố thường xuyên, tuyên truyền vận động và hướng dẫn người dân tham gia thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn.

- Triển khai cho các hộ dân ký cam kết thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn theo quy định.

- Ban Quản lý các khu phố củng cố tổ môi trường của khu phố phối hợp Công an phụ trách khu phố kiểm tra, nhắc nhở và xử lý vi phạm đối với hộ gia đình không thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, vứt rác không đúng nơi quy định.

- Thống kê danh sách các hộ tham gia phân loại, tỷ lệ số hộ dân thực hiện đúng hướng dẫn phân loại.

- Tổ chức quản lý các thùng rác phân loại công cộng đã bàn giao cho tổ tự quản.

- Phản ánh kịp thời cho chính quyền phường các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai để giải quyết.

5. Các hình thức xử lý, xử phạt:

- Đối với các tổ chức, cá nhân vứt rác bừa bãi không đúng nơi quy định, thì cơ quan có thẩm quyền sẽ xử lý với các hình thức như sau:

+ Vi phạm lần 01: Nhắc nhở.

+ Vi phạm lần 02: Lập biên bản cảnh cáo.

+ Vi phạm lần 03: Xử phạt vi phạm hành chính theo quy định.

- Căn cứ áp dụng xử phạt vi phạm hành chính: Điều 25, Điều 26 [Nghị định 45/2022/NĐ-CP](#), ngày 07/7/2022 của chính phủ về quy định về xử phạt vi hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

Công an phường và công chức chuyên môn lập biên bản kiểm tra, xử lý theo thẩm quyền.

Đối với các đơn vị thu gom, vận chuyển và xử lý rác không đảm bảo các dịch vụ cung cấp, trang bị phương tiện, nhân lực để thực hiện việc phân loại rác thải tại nguồn sẽ căn cứ vào hợp đồng đã ký kết để xử phạt tiền hợp đồng theo quy định.

6. Biểu dương, khen thưởng:

- Khen thưởng, biểu dương các cá nhân, hộ gia đình, chủ nguồn thải, các mô hình thực hiện tốt việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Kịp thời biểu dương và khen thưởng các cá nhân, hộ gia đình, chủ nguồn thải, tổ chức và doanh nghiệp có đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc thực hiện kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện toàn dân tham gia thu gom rác và thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, truyền thông môi trường trên địa bàn phường.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị phường liên quan theo dõi, triển khai thực hiện kế hoạch đề ra. Báo cáo kết quả và các khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động của tổ tự quản thực hiện toàn dân tham gia thu gom rác và thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn cho TT.UBND phường định kỳ hàng tháng.

2. Phòng VH-XH phường và Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp phường:

- Tăng cường chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng thông tin các vấn đề liên quan đến công tác phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên trang thông tin điện tử phường để hình thành nhận thức, thói quen phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trong tổ chức, cơ quan, trường học, hộ gia đình, cá nhân, các khu vực công cộng và cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn phường.

- Căn cứ nội dung Kế hoạch trên chủ động trong công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như panô, khẩu hiệu, áp phích... trên toàn địa bàn phường để người dân chủ động biết thực hiện.

- Chủ động phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, đưa tin phóng sự, tin bài về công tác bảo vệ môi trường, phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt ít nhất 01 bài/quý.

3. Công an phường:

Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý các khu phố tăng cường công tác kiểm tra, xử lý đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ không chấp hành việc toàn dân tham gia thu gom rác và thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, không thực hiện chuyển giao cho các đơn vị có chức năng xử lý rác thải theo thẩm quyền, vi phạm các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường theo thẩm quyền Trưởng công an phường.

4. Các đơn vị trường học, các cơ sở SXKD, các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn phường:

Ký kết hợp đồng, bố trí vị trí tập kết, trang thiết bị, phương tiện, nhân lực phù hợp để lưu trữ, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sau khi được phân loại.

5. Ban Quản lý các Khu phố:

- Tuyên truyền, triển khai đến toàn dân tham gia thu gom rác và thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn trước khi thu gom. Phân đấu hoàn thành theo nghị quyết hàng năm đạt 100%.

- Quản lý, sử dụng các trang thiết bị, phương tiện được chuyển giao, trang bị có hiệu quả, chịu trách nhiệm trước sự mất mát, hư hỏng.

- Thành lập Tổ tự quản ở khu phố, tổ, lực lượng tuyên truyền giám sát thực hiện: Quản lý giám sát việc thực hiện của các cá nhân, tổ chức tham gia kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; thông tin, báo cáo kịp thời các trường hợp các đơn vị thu gom không đảm bảo tần suất, các tổ chức, cá nhân xả rác nơi công cộng, bỏ rác không đúng nơi quy định.

6. HTX Môi trường Trúc Anh:

Đề nghị HTX Môi trường Trúc Anh chuẩn bị đầy đủ các phương tiện để tổ chức thực hiện thu gom, phân loại chất thải theo đúng quy định, lưu ý bố trí phương tiện xe thu gom trọng tải nhỏ để thu gom, phân loại rác các tuyến đường hẻm trên địa bàn phường.

7. Đề nghị UBND phường :

- Phối hợp với các khu phố tuyên truyền, vận động Đoàn viên, Hội viên và quần chúng nhân dân thực hiện toàn dân tham gia thu gom rác và thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn.

- Đề nghị Hội liên hiệp phụ nữ phường và Đoàn thanh Niên phường làm nòng cốt trong công tác tuyên truyền vận động và phối hợp tổ chức triển khai tập huấn, hướng dẫn người dân để thực hiện việc phân loại rác thải theo phương pháp IMO là men vi sinh bản địa.

- Đề nghị Hội liên hiệp phụ nữ phường làm nòng cốt, chủ động liên hệ, phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường và các ngành có liên quan tuyên truyền vận động Đoàn viên, Hội viên và quần chúng nhân dân và tổ chức triển khai tập huấn, hướng dẫn người dân để thực hiện việc phân loại rác thải rắn sinh hoạt theo phương pháp IMO là men vi sinh bản địa.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Nguồn kinh phí thực hiện: Kinh phí trích từ sự nghiệp môi trường được UBND phường giao cho Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường năm 2026.

Tổng kinh phí thực hiện nội dung: 50.000.000 đồng (Năm mươi triệu đồng) với các nội dung dự kiến thực hiện như sau:

1. Triển khai tập huấn, tuyên truyền tại các khu phố trên địa bàn phường:

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá (đồng)	Thành tiền(VNĐ)
1	Băng rôn tuyên truyền (ngang 2m x cao 0,6m)	cái	6	300.000	1.800.000
2	Băng rôn nền tuyên truyền (ngang 3m x cao 2,5m)	cái	2	600.000	1.200.000
3	Tờ rơi tuyên truyền	Tờ	1.000	5.000	5.000.000
4	Mua giỏ tuyên truyền	cái	240	50.000	12.000.000
5	Báo Cáo viên (2 người x	2	2	1.000.000	2.000.000

	2 buổi)	người/Buổi			
6	Nước uống	Người	600	5.000	3.000.000
7	Thùng rác cho khu phố (1 cái/khu phố)	Thùng	2	2.500.000	5.000.000
Tổng cộng					30.000.000

2. Hướng dẫn triển khai phân loại rác tại nguồn, công tác bảo vệ môi trường “Xanh – sạch – đẹp” tại các trường học trên địa bàn phường (02 trường THCS).

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá (đồng)	Thành tiền (VNĐ)
1	Băng rôn tuyên truyền (Ngang 2m x cao 0,6m)	cái	6	300.000	1.800.000
2	Băng rôn nền tuyên truyền (ngang 3m x cao 2,5m)	cái	2	600.000	1.200.000
3	Tờ rơi tuyên truyền	Tờ	300	5.000	1.500.000
4	Báo Cáo viên (2 người x 2 buổi)	2 người/Buổi	2	1.000.000	2.000.000
5	Nước uống	Người	300	5.000	1.500.000
6	Thùng rác cho trường (3 cái/trường)	Thùng	6	2.000.000	12.000.000
Tổng cộng					20.000.000

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phường, Ban Quản lý các khu phố trên địa bàn phường Bảo Vinh tổ chức quán triệt thực hiện kế hoạch cụ thể phù hợp với tình hình thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị về tuyên truyền, thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn theo Kế hoạch này; định kỳ hàng quý, 06 tháng, năm gửi báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường tổng hợp, báo cáo UBND phường.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và truyền thông môi trường trên địa bàn phường Bảo Vinh năm 2026. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND phường chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở NN&MT tỉnh;
- Đảng ủy phường;
- TT. HĐND phường;
- CT, các PCT. UBND phường;
- UBMTTQVN và các đoàn thể phường;
- Phòng KT,HT&ĐT phường;
- Phòng Văn hóa – Xã hội phường;
- Chánh, phó chánh VP.UBND phường;
- Hiệu trưởng các trường học;
- Trưởng các khu phố;
- HTX Môi trường Trúc Anh (phối hợp);
- Lưu: VT, KT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hồ Phạm Trường Sơn